
Decreto n. 25 del 12/07/2017

Oggetto:  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  AZIENDA  SPECIALE  AZIENDA  SERVIZI
SOCIALI  IDA  ZUZZI:  SURROGA  COMPONENTE  SIG.  PIZZOLITTO  OSCAR  CON  SIG.RA
ARTINO  INNARIA  FABIOLA  E  CONFERMA  NOMINE,  FINO  ALLA  SCADENZA  DEL
MANDATO ELETTORALE, DEI SIGG.  MAURUTTO SERGIO E BONFIGLIO VINCOLETTO.

IL SINDACO

Visti
- l’art. 50 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco provvede alla nomina, alla

designazione ed alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni, sulla
base degli indirizzi stabili dal Consiglio comunale;

- il vigente Statuto comunale ed, in particolare:
l’art.  23,  comma 6,  sensi  del  quale  “Il  Sindaco,  sulla  base degli  indirizzi  approvati  dal  Consiglio,
provvede alla  nomina,  alla designazione e  alla revoca dei  rappresentanti  del  Comune presso enti,
aziende e istituzioni”;
l’art.  57, comma 3, che testualmente dispone che “Il  Presidente e gli  Amministratori delle aziende
speciali sono nominati dal Sindaco fra le persone in possesso dei requisiti di eleggibilità a consigliere
comunale,  dotate di  speciale  competenza tecnica o amministrativa per  studi  compiuti,  per  funzioni
esercitate presso aziende pubbliche o private, o per uffici ricoperti.”;

- lo statuto dell’azienda speciale “Azienda Servizi Sociali Ida Zuzzi” ed, in particolare:
l’art.  17 (Composizione), a mente del quale “1. Il  Consiglio di  Amministrazione è costituito da tre
componenti compreso il Presidente. 2. I componenti del Consiglio di Amministrazione ed il Presidente
sono nominati dal Sindaco sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale, secondo i criteri
indicati all’articolo 57, comma 3, dello Statuto Comunale. In particolare, devono possedere i requisiti
di eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale, ma non ricoprire, presso il Comune di San Michele
al  Tagliamento,  la  carica  di  Consigliere  Comunale,  (salvo  in  ogni  caso  il  disposto  dell’art.  67
T.U.E.L.), o espletare la funzione di Revisore dei Conti.”;

- la deliberazione di Consiglio comunale nr. 37 dd. 21-6-2016 con la quale sono stati approvati gli
indirizzi per le predette nomine/designazioni con la quale si stabiliscono in particolare i seguenti
principi:

“… c)  Le nomine devono essere effettuate secondo criteri di trasparenza, previo avviso pubblicato
all’albo pretorio; detto avviso potrà essere ripetuto per motivate ragioni. Scaduto il termine fissato
nell’avviso il Sindaco può procedere alle nomine e designazioni. In assenza di candidature il Sindaco
può procedere direttamente alle stesse nomine e designazioni… 
e) i rappresentanti devono essere dotati di competenza specifica per grado di istruzione oppure per
esperienze  di  amministrazione  o  imprenditoriali  oppure  per  particolari  capacità  organizzative,  da
certificarsi in apposito curriculum … l) nella nomina o designazione di rappresentanti dovrà essere
assicurata la presenza di persone di entrambi i sessi secondo le indicazioni e gli indirizzi previsti dalla
normativa vigente”;

Premesso che:
- con proprio decreto nr. 13 dd. 20-6-2014 il Sindaco nominava quali componenti del Consiglio di

Amministrazione  dell’Azienda  Speciale  “Azienda  Servizi  Sociali  Ida  Zuzzi”,  con  decorrenza  1°
giugno 2014 e per la durata di 5 anni, i signori Maurutto Sergio, Vincoletto Bonfiglio e Pizzolitto
Oscar;

- il sig. Pizzolitto Oscar rassegnava le proprie dimissioni da componente del CdA con nota prot. 2578
dd. 30-1-2017;



Dato  atto  che  con  avviso  pubblico  in  data  22-2-2017  (prot.  4952)  sono  stati  aperti  i  termini  per  la
presentazione della candidatura a ricoprire la carica di componente del CdA dell’azienda speciale di che
trattasi;

Preso atto che entro la scadenza dei termini sono pervenute 8 candidature alla carica di componente;

Rilevato che per ciò che concerne la durata del CdA:
- l’art  18  del  vigente  statuto  dell’azienda,  rubricato  “Cessazione  dalla  carica  di  Consigliere  di

Amministrazione” dispone che  “1. La carica di componente del Consiglio di Amministrazione si
perde per decadenza, revoca o dimissioni. I componenti rimangono in carica per cinque anni, fatta
salva la diversa durata stabilita in sede di prima nomina del Consiglio di Amministrazione…”;

- con l’atto di prima nomina del CdA, formalizzato con decreto sindacale nr. 13/2006, si è stabilito di
nominare il CdA medesimo con decorrenza immediata e sino alla scadenza del mandato elettorale;

Ritenuto pertanto che la dura del CdA sia corrispondente a quella del mandato elettorale secondo quanto
stabilito con il citato decreto sindacale 13/2006 emanato ai sensi del citato art. 18 del vigente statuto;

Esaminate le predette candidature ed i relativi curricula;

Atteso altresì che le candidature pervenute sono corredate dalle dichiarazioni, ai sensi dell’art. 47 del DPR
445/2000, previste dalla vigente normativa in materia di incandidabilità,  ineleggibilità,  inconferebilità ed
incompatibilità (in particolare D.Lgs. 267/2000, D.Lgs. 39/2013, D.Lgs. 235/2012 e L. 296/2006), depositate
in atti presso il Servizio Segreteria;

Ritenuto idoneo a ricoprire la carica di componente del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda speciale
“Azienda servizi sociali Ida Zuzzi” la sig.ra Artino Innaria Fabiola;

Dato atto che la nomina in argomento viene effettuata nel rispetto del principio dell’equilibrio di genere
sancito dall’art. 51 della Costituzione e dal DPR 251/2012, in particolare, la nomina in argomento è stata
effettuata secondo modalità tali da garantire che il genere meno rappresentato ottenga almeno un terzo dei
componenti dell’organo;

In virtù delle attribuzioni di amministrazione del Sindaco, derivanti dalle vigenti disposizioni legislative e
statutarie sopra descritte;

PRENDE ATTO

delle  dimissioni  rassegnate  dal  sig.  Pizzolitto  Oscar,  quale  componente  del  CdA dell’Azienda  speciale
“Azienda Servizi Sociali Ida Zuzzi”;

NOMINA

in sostituzione del sig. Pizzolitto Oscar, quale componente del CdA dell’Azienda speciale “Azienda Servizi
Sociali  Ida Zuzzi”, la  sig.ra  Artino Innaria Fabiola, nata a San Vito al Tagliamento, in  data 7-9-1988 e
residente a San Michele al Tagliamento;

DISPONE

che la durata della presente nomina, a favore della sig.ra Artino Innaria Fabiola, abbia decorrenza immediata 
e fino alla scadenza del presente mandato elettorale;

CONFERMA 

le nomine dei sigg. Maurutto Sergio e Vincoletto Bonfiglio, di cui al decreto sindacale nr. 13/2014, che



andrebbero a scadenza naturale in data 31-5-2019, fino al termine del presente mandato elettorale.

Si dà atto infine che:

ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con L. 122/2010 a decorrere dalla data di entrata
in vigore del presente decreto la partecipazione agli organi collegiali, anche di amministrazione, degli enti,
che comunque ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche, nonché la titolarità di organi dei predetti
enti  è onorifica;  essa può dar luogo esclusivamente al rimborso delle spese sostenute ove previsto dalla
normativa vigente; qualora siano già previsti i gettoni di presenza non possono superare l'importo di 30 euro
a seduta giornaliera;

ai fini della determinazioni dei rimborsi delle spese sostenute per le missioni e le attività di carica spettanti ai
componenti del CdA appena sopra citati (comma 5, art. 17, statuto dell’Azienda Speciale “Azienda Servizi
Sociali Ida Zuzzi”, giusta deliberazione consiliare nr. 101/2006) si applicano le disposizioni di cui al vigente
regolamento comunale per la disciplina del rimborso delle spese di accesso all’ente, missione e trasferta
adottato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 29 dd. 30/5/2013 e pubblicato in maniera permanente
sul sito www.comunesanmichele.it, il comune, statuto  e regolamenti;

ogni spesa inerente e conseguente al presente decreto è a carico del bilancio dell’azienda speciale più volte
citata sopra;

Il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio comunale, nella prima seduta utile.

Il presente provvedimento viene notificato ai destinatari e subito dopo pubblicato all’albo pretorio on line per
15 gg consecutivi ed in maniera permanente nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale
www.comunesanmichele.it

Resp. procedimento: dr.ssa Tamara Plozzer
istruttore: Erika Biason

IL SINDACO

Pasqualino Codognotto

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 12/07/2017

Il presente decreto  è stato pubblicato all'albo pretorio il 17/07/2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi,
fino al 01/08/2017.

IL MESSO



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Willy Ferron
CODICE FISCALE: IT:FRRWLY79A14E473W
DATA FIRMA: 17/07/2017 11:11:34
IMPRONTA: 36373463343930653065376638313564363136363830666637363864646664396438393634363734


